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Motto:

„Atom - je pro mne :ámér ~ ne náfuxia.
Atom je ... projekt. Atomu nelze upřít
stavbu, uspořádanost a pravidla
chování. '

Jiří Mrázek

^ Holota, 1994, s. 140
Pozn.MJ k titulní straně: «věci» ve smyslu „to podstatné"

P ř e d m l u v a

Předmluva

„Ó, ukrutnějšíhož vězení! ... do něhož kilo se jednou dostane, na věky
"k vysvobození naděje nemá. "... „Ovšem žeťjest toto svazek ze všech lidských
svazků nejtužší: ale není se ho proč báti. Nebo sladkost toho stavu ráda tojho
podniká: spatříš to sám, jak to milý život jest. "'

Při naslouchání lidskému příběhu nás mysl zavede daleko - k počátkům, k místu, kde se
příběh rodil. Pozorný posluchač může zachytit, jak Osud2 nasměroval „cestu" člověka a
následně pak jeho život. Člověk si toto vše prožité nese s sebou dál životem a sám s tím
prožitým - svěřeným - nakládá. Vše má pak dopad nejen na něj, na jeho jednání, ale i na jeho
rodinu...

I přes složitost a přesto jedinečnost, můžeme najít pro člověka bez rozdílu věku porozumění.
Podstatné zde je „uchopit" lidský příběh v jeho vznikání (i při jeho vyprávění) se snažit mu
porozumět bez předsudků a hodnocení. Porozumět lidským zápasům, prohrám i nadějím...

Zpočátku to byla jen moje zvědavost, později naléhavost, která mě vedla k rozhodnutí
pracovat na tématu „Rodina". Zvolené téma práce je nejen velmi populární a aktuální zjm.
v současné době; je v něm, zdá se, podobná naléhavost, vlivem které bylo pravděpodobně
napsáno o rodině velmi mnoho odborných publikací, a nepřeberné množství článků v CR i v
zahraničí. Zároveň je to téma velmi široké, neboť se dotýká nejen základní triády (otce, matky
a dítěte), dotýká se i triády (já, ty, kontext)3; týká se i různých kombinací, které v současné
době v rodině nastávají a všeho, co s touto tématikou souvisí.

Na rodinnou problematiku jsou u nás vynikající odborníci, kteří sej í zabývají mnoho let, ne-
li desetiletí. Pořádají se sympozia, workshopy,... aby vyvstalo to podstatné, totiž v čem je
rodina jiná na prahu třetího tisíciletí oproti rodině před rokem 1989?

Žádná doba není však ani velká, ani malá. Každá doba má své. Přesto byla svým způsobem
každá doba „slzavým údolím"4, ve kterém se utvářela rodina jako nejzákladnější jednotka
společnosti.

Diskutuje se o tom, zdaje rodina v krizi, nebo jde-li o její jinou (novou?) formu. „Krize se
dnes dotýká mnoha sfér"5, a „krizový stav" do našeho světa patří. Jdeme-li k podstatě krize,
je jejím základem „nejednota"7. Nezačíná však nejednota v Člověku samém? Kde je počátek?
Na druhé straně - krize - je zároveň šancí zastavit se a udělat změnu. Není tedy od krize
ušetřena ani rodina. Rodina jako instituce je patrně v krizi „od té doby, co lidstvo jest" ,
Pokud různé proměny rodiny nazveme ,,krizí"(?), což ovšem nelze takto zjednodušit - dále viz

1 Komenský, 1978, s. 228 , . .. . , - n i t . Dřesto ; Srov. Frankl, 1996, s.88 („Uvnitř svého 2 Osud zde vnímán jako něco, co nelze
jakoby exkluzivního osudu je kcůtý človék nezastupUelny. T u ^ ° " ^ Z k a i d ý človék takf lkajíc jediný v celém kosmu. Jeho osud se MU osud znamená mí, svůj vlastní osud. Se s v ý m jed,nečnym osudemW ^ r
neopakuje. Nikdo nemá stejné možnosti jako on a on sam je 3 Satirová, 1994, s. 219
4 Srov. . Palouš, 1996, s. 7

tamtéž, s. 7
6 Srov.: Eis, 1999, s. 14
7 Srov. Patočka, 1992, s. 9
8 např. Spilková,1999, s. 33; aj. srov. dále
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Předmluva

kap. „Dětství" a např. - reakce členů jednoty bratrské na tehdejší rodinu, nebo jakési
napomenutí rodinám v kázáních bratří. Mohli bychom zajisté udělat další průzkum do
literatury ohledně „krize" rodiny. Co však je krize rodiny? Je to její uvolněnější forma? Žití
„bez dokladu"??? Nebo jde , jen" o velké nedorozumění mezi jejími členy? Mým záměrem
zde není tento fakt hodnotit.

Můj vstup a možná velká odvaha předložit práci „O rodině" má za cíl „položit" věci1 vedle
sebe, abychom nahlédli alespoň částečně (i přes složitost) na to, oč v rodině jde...

míněno to podstatné - pozn. MJ
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Úvod

Úvod

Na prahu „počítačové inteligence" člověk znovu hledá smysl svého života, smysl rodiny...
hledá smysl vůbec. Nová doba přináší nové naděje, nová přiblížení, nebo ještě větší
zoufalství, odcizení a nejistoty... Proměna doby se promítá skrze člověka do společnosti a do
rodiny, kde mnohdy panují nezralé vztahy - na jedné straně natolik svázané (enmeschment),
že dítě neví čí vlastně je, když je „přetahováno", cítí se nesvobodné a v časném věku prchá z
domova, aby se osvobodilo a snad právě proto (?) nevstupuje do pevného svazku, chce si
„užít" volnosti, svobody, nezávislosti... a za ním, resp. v něm je mnoho nezpracovaného
z rodiny, ze které vyšel, což si nese s sebou. Prchá před tím, co bylo doma, aby mohl začít
znovu a jinak(?).

Jeví se, jakoby se vytrácela tolerance k jinakosti, k jinakosti toho druhého, a člověk ztrácí
naději v možnosti, ve změnu, ...(?). Podíváme-li se kolem sebe, můžeme vidět v mnoha
směrech duchovní podvýživu, ne-li duchovní prázdnotu... Ale člověk je zde na světě snad pro
vyšší věci, k vyšším věcem...(?) A on zatím ztratil sám sebe a ve snaze se najít, prchá i před
sebou.

Člověk je ve „vleku" své minulosti, i přítomného dění. Ale nemusí si nechat od sebe všechno
líbit! Kde je (řečeno slovy V.E.Frankla) jeho síla ducha vzdorovat „skutečnému"? Kam se
vytratila?

Rodina bývala ve velké většině tím, co dávalo člověku jistotu a bezpečí, kterou dokázali
vytvořit zralí rodiče, nebo alespoň jeden z nich. Ten druhý - slovy Lévinase měl příležitost po
jeho boku dozrát a často tomu tak bylo. Uměli pak společně vytvářet prostředí lásky, ve
kterém byly, pro dítě a pro ně samé dostatečně srozumitelné, jasné hranice, a byl tak umožněn
zdravý vývoj a růst pro všechny zúčastněné. Dítě si potřebuje být svými rodiči jisté
(Trapková, 2001).

Kam se láska poděla? Kam se vytratila láska z mnoha rodin? Není na lásku čas nebo nezbývá
sil? Je láska nedostatkovou potřebou? Zůstala po ní prázdnota. A když není tato uzdravující
potřeba k dispozici v dostatečném množství a ve vhodném čase, může docházet k patologii.
Hlad po lásce (po opravdové lásce, ne po imitaci lásky) je nemocí nedostatku, jako je
nedostatek soli nebo vitamínů. (Maslow 2000:67) „Láska není možnost, nevyplývá z naší
iniciativy, je bezdůvodná, zaplavuje nás i zraňuje, a přece já přežívá v ní." Kolik lidí zažilo
hojivý účinek této lásky, lásky, která nemá potřeb, lásky bez podmínek? A nebylo pak již
potřeba brát rychlé a zaručené „pilulky". Člověk je osamělý ve světě, je osamělý v rodině, je
osamělý v sobě. Z této situace nevidí východiska, cítí se prázdný. Jeho snahou je nějak tuto
prázdnotu vyplnit, aby alespoň přežíval...

Vyčerpaní rodiče se vrací domů ze svého zaměstnání, neboťje třeba, aby oba pracovali... (?)
Nemají čas na lásku(?), na své děti(?), na sebe sama(?), i na sebe navzájem(?)... Objevuje se
rozpor mezi láskou a neschopností milovat tzv. 'zpustnutím duší', které nastává, když je
člověk schopen „uznávat už jen kvantifikovatelné hodnoty jako hodnoty a skutečnosti

I Lévinas, 1997, s. 149

[…]

?Srov.: tamtéž, s. 11

Srov. tamtéž, s. 14-17 [pozn.: podle L.Evely toto nebývá vzácností, že si partner (muž nebo žena) splní svůj
k o 1 tím, že vyvinou velké úsilí, aby toho druhého získali. Pak „odpočívá" jeden nebo druhý jako šťastný

s 'astník", žije z toho, co získal... ]
5 °oktorské studium, ak. r. 2006/2007, (5/10/2006), čerpáno z vlastních poznámek (MJ)

devinas, 1977, s.77

1 4 7

Závěr

Filosofie j e nástrojem J e kultivací horizontu, který člověk nesmí ztratit a neměl by také
přestat vidět (i přes to bolavé) to, co j e krásné proto, aby měl naději přežít, (vyjít z pouště) a
mohl vést dál smysluplný a krásný život, ve kterém j e ukryto mnohé . . . 1

... Poutník s průvodcem jdou dále a vidí nejednotnost a hádky, vidí muže a ženy... „ vpéřili se do sebe
sami, pěstovali se a krytlovali škaredě: smířil-li se kdo, po chvíli byli v sobě zas... Někudy zvítězil
muž... někudy pak muž za ženou, čemuž se jiní smáli: ale mně se to politování věc hodnější nežli
smíchu zdála. "
Rozdělí-liji „Smrt šípy svými... v pláč a kvílení ... se vydavalí, ... a oni pak ... protrouc sobě oči, před
bránu zas běželi a v poutech znovu se vraceli... "
„Ópotvorníci, nejste politování hodní!"... já v tomto stavu více marnosti než čeho vidím. "
To pamatuji toliko, že i bez něho, i v něm teskno bývá: a i když se nejlépe zdaří, sladké s hořkým se
mísí. "2

i Srov. Pešková, Jaroslava: Přednášky „O tělesněničerpáno z vlastních poznámek (MJ), ak.r. 2001/2002
Komenský, 1978, s.289-290,296
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Místo doslovu:

Třicet loukotí1 se sbírá uprostřed kola,

ale teprve díra pro hřídel dá kolu smysl.

Smíchej vodu s hlínou a vytvoř nádobu,

ale teprve to prázdné uprostřed jí dá užitek.

Postav dům a prolom okna a dveře,

teprve otvory jej učiní obyvatelným.

Proto užitek spočívá v tom, co tuje,

a smysl v tom, co tu není.2

Lao-č

í 4 s t věnče dřevěných kol vozů; IN: Kol. autorů: Slovník spisovné češtiny. Praha. Nakl. Academia, 1978, s. 208
-č: Tao te f ing. O tajemství hlubším než hlubina sama. Nakl. Dokořán, 2005, 1 .vyd., s. 18
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REZUME:

Rodina prošla v průběhu času proměnou a zdá se, že složitost doby a složitost situace v rodině
neumožňuje zcela vytváření bezpečí domova a blízkosti. Člověk je rozrušován, odpadá od svých zásad
a často postrádá i smysl. Kde totiž může vztah kdykoliv ukončit, tam se také nemusí namáhat.

Naděje proměny člověka dává šanci, že se „vrátí k sobě" a porozumí zevnitř nutnosti „vyživovat"
stálou péčí své partnerství - manželství, kterému předchází „exkluzivita" výběru partnera. Kvalita
manželství a založení rodiny pak spočívá v „žité lásce" i přes selhávání, kde se setkávají „dvě
svobody", které si navzájem nabízejí své možností, a také víru v Druhého s absolutní nadějí v jeho
proměnu a jeho neustálé objevování.

Pochopí-li člověk problém (?), pozná, že je rodina a domov pro dítě tou nej větší hodnotou - nej větším
věnem, kde může pomalu růst, a nechat „zakládat" to původní, lidské, které mu umožní setkání se
sebou samým, s celkem světa i s kosmem. V bezpečí domova se pak může odehrát respekt k jinakosti
a „zapouštění kořenů do věcí", díky čemuž je člověk uváděn do pravdy a může vnitřně růst.

Vše prožité se od útlého dětství ukládá v paměťových drahách lidského mozku a v těle, aby se tak
vytvořil základ pro budoucnost, ve které v sobě člověk potřebuje otevřít, jen" jediné: „propasti božství
a lidství", a tím vytvořit prostor pro „vlastní život duše" - a to je - řečeno slovy J. Patočky
„bezpříkladné drama"

RESUME

Family has gone through its own change during the course time and it seems that a complexity of time
and a complexity of a situation inside the family das not fully aliowe a creation of a security of home
and proximity. A man is disturbed, he/she lapses from ones s own principles nad often even looses
meaning. Where a relationship can be terminated any time, a man does not have to make any efforts..

A hope for a melamoipliosis of a man oilers a chance for him to „return to oneself'' and to - from
inside - understand a necessity for „nurturing" his or her own partnership with a lasting care - a
marriage preceeded by „exclusivity" of a partner's choice. A quality of marriage and a foundation of a
family is then found in a Jove lived", despite failures, where „two freedoms" meet, mutually offering
their own opportunities and also belief in The Other one with the absolute hope in his or her change
a"d his or her lasting discovery.

Once a man understands the problem (?) he/she will find that a family and home represent for a child
the highest value - the greatest gift inside which a child can grow and to let grow the original human
„it", which will enable liim/or her to meet one's own „das Selbst", the wholeness of the world and of
the universe. In the security of home not only a respect for difference can také place ,but also
„deepening roots in to the thing", owing to which a man is being introduced into to die thruth and can
ßrow inwardly.

Everything that has been lived through since the early childhood is stored in memory traces of a
^nian brain and in human body, thus creating a basis for the future in which a man needs to open
'•0n'y" one thing inside: „the gorges of deity and humanity", thus creating a space for „soul's own life"
" an „unprecedented drama", that is, to use J. Patočka's words.
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