Oponentský posudek disertační práce

Autorka:

Marie Jeřábková

Název práce:

Rodina a „věci“ s ní související

Autorka se rozhodla věnovat pozornost tématu, které je z hlediska pedagogického, psychologického a sociologického pojednáváno poměrně často, filosofická dimenze této problematiky bývá opomíjena. Marie Jeřábková usiluje o překonání samozřejmostních tvrzení a zároveň poukazuje k nesamozřejmosti utváření rodiny jako smysluplného a smyslodajného celku.

Ve struktuře práce najdeme tyto dominantní prvky:

- Filosofická východiska jako uvedení do tématu práce - zde autorka vychází zejména z podnětů Ballaufa, Patočky a Peškové. Významným motivem je prolamování každodennosti, což v dalším rozvinutí tématu práce představuje značný potenciál i pro futuro. Rovněž témata celkovosti, náhledu horizontu a rozvrhu skýtají primární terén předmětné problematiky.
- V návaznosti na různá vymezení manželství a rodiny, jak se s nimi autorka seznámila při pečlivém a důkladném studiu relevantní literatury, se Marie Jeřábková orientuje na proměny rodiny v čase a je možno se ztotožnit se závěry logoterapie, jak je rozpracovává Elizabeth Lukasová: „Zdraví rodiny nespočívá v blahobytu, ani v mimořádné sexuální aktivitě rodičů, ani v „hodných dětech“, ve velkém bytě ... Zdraví rodiny nespočívá opravdu v ničem jiném, než v troše dobré vůle a to vůle ke smyslu“: (citace ze s. 62 disertace)
- V souvislosti s dějinami, dějinností, dějinným vědomím je rozvíjena problematika globalizace, člověka a rodiny, přičemž není opomenut motiv „kulturní gramotnosti“, který by mohl být dále exploatován při řešení celé řady otázek. Za všechny jmenujeme alespoň tyto:
- 1) předpoklady, bariéry a limity dorozumění mezi partnery
- 2) předpoklady mezigeneračního dorozumění, jeho bariéry a limity

3) možnost dialogu, který překonává nástrahy kulturní diverzity a je obohacením vztahu mezi kulturami.

- Problematika pojetí dětství, domova a širšího historického kontextu podněcuje čtenáře k zamyšlení nad utvářením identity a místem hodnocení a sebehodnocení v sebetvorbě, popř. v sebedestrukci. Rovněž je podstatné nahlédnutí nebezpečí fenoménu fragmentace a ztráty prožitku srozumitelnosti celku.

- Celá disertace kulminuje v uchopení problematiky odpovědnosti a smyslu. Zde se autorka mimo jiné inspiruje Heideggerem (člověk odhaluje každé rozumění jako rozvrh) a Gadamerem. Disertantka konstatuje, „že „já“ má možnost vrátit se k sobě a objevit sebe sama jako součást světa, i přes složitost počátků – vržení do světa a „projitím“ mnoha chybami, pády ... tato proměna má pak zpětně vliv na okolí člověka a znovu se odráží k němu, avšak již v proměněné podobě“. (s. 106 disertace)

Logicky vyvstává téma smyslu života, smyslu počínání, přičemž v návaznosti na Frankla reflektuje okolnost, že „se ve stoupající míře dnešního člověka zmocňuje pocit bezsmyslnosti, který označil jako „existenciální vakuum“. Statistické průzkumy ukazují, že přibližně 20% lidstva trpí ztrátou smyslu a tendence je, zdá se, stoupající, ...“ (s. 115 disertace). Jak se podle autorky dotýká toto „existenciální vakuum“ možnosti utváření rodiny, na němž nesou spoluodpovědnost všichni její členové, přičemž partneři mají nejen na počátku roli rozhodující?

Další otázka, která se nabízí, souvisí s postřehem, že člověk v postmoderní době bere život spíše epizodicky, nikoli jako kontinuum. Není toto jeden z důvodů, proč mají partnerské vztahy krátkodobý a jakoby (nebo zcela) nezávazný charakter a že partneři nebudují identitu „MY“, RODINY?

Autorka správně uvádí, že „uchopit celek znamená spatřit smysl. Tzn. dát tomu, co se dosud jeví jako navzájem nesouvisející, „duchovní vazbou“ takovou souvislost, která nás zve, abychom se do ní sami zapojili. Smysl se tedy jeví jako zakotvení našeho bytí, v němž můžeme pro svůj život vždy znovu nacházet skryš. Neboť smysl jako odpověď na otázku „pro co?“ stále poukazuje na pouhý stav věcí k jeho další nejbližší souvislosti, a z tohoto hlediska jej teprve můžeme pochopit. Smysl zde vystupuje jako výzva spojená s veškerým rizikem, které člověk musí podstoupit.“ (s. 120, 121 disertace).

V závěru disertace se Marie Jeřábková pokouší zformulovat předpoklady změny, přičemž vychází z Komenského: „Věci lidské jsou sice pokažené, ale nepropadly úplné zkáze ...“ (s. 129). Člověk se musí naučit rozumět sám sobě (s. 135), má-li dospět, když kolísá, sáhne-li si na dno, ztrácí klid a jistotu, když

přesahuje sebe jako „střed světa“, provinil-li se, odpouští a hledá odpuštění. „Neodpustí-li člověk druhému, je stále v jakési síti neviditelné pavučiny.“ (s. 137) Tento moment je podstatný nejen při zakládání a udržování rodiny, přesto je jen málokdy zmiňován jako moment výchovy a sebevýchovy,

Autorka se posléze dobírá k závěrům o manželství, které chápe jako duchovně pracovní pospolitost založenou na celistvosti lásky. Dítě podle ní „potřebuje „vědět“, ve smyslu cítit, že rodiče svůj vztah myslí vážně a žijí jej“. (s.147) Konstatuje, že „čím méně bude rodina fungovat a vytvářet pro dítě zázemí, tím více bude ohroženější ... (?) Anebo je tomu naopak, řečeno slovy Levinase: „V okamžiku ohrožení, kdy je vše ztraceno, je vše možné.“ ... (?)

Závěrem shrnuji:

Předložená disertační práce je poctivým, osobně zaujatým pokusem o uchopení problematiky rodiny, podloženým studiem relevantní literatury. Autorce se podařilo nesklouzávat do banalit a zdánlivě triviální konstatování jsou zasazena do věrohodného kontextu. Z hlediska jazykové čistoty a stylistického lze vytknout některé chyby, zejména ve stavbě věty a v interpunkci (např. na s. 10, 14, 16, 20, 30, 62, 67, 76, 78, 84 a dalších).

Zmíněné nedostatky nesnižují tento příspěvek k reflexi problematiky rodiny, v němž se opravdu dokazuje, že „filosofie je nástrojem, kultivací horizontu, který člověk nesmí ztratit a neměl by ho také přestat vidět (i přes to bolavé), to, co je krásné proto, aby měl naději přežít, (vyjít z pouště) a mohl vést dál smysluplný a krásný život, ve kterém je ukryto mnohé ...“

Disertace je specifickým projevem „hermeneutiky“ naděje, je upřímnou a teoreticky zvládnutou výpovědí ve smyslu otevírání cest k sobě, k partnerství a rodičovství, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

K rozpravě, kromě otázek implicitně obsažených v posudku, navrhuji ještě tyto náměty:

- 1) Proč je relativně řídké uvažování o významu laskavosti a vlídnosti ve vztazích mezi lidmi?
- 2) Dědíme opravdu po svých předcích i zkušenosti? (s. 97 disertace)
- 3) Obširněji interpretovat konstatování „...“ (s. 120 disertace)

Doc. PhDr. Ilona Semradová, CSc.
Fakulta informatiky a managementu
Univerzita Hradec Králové